1

物联培字〔2025〕42 号

关于举办第六届全国供应链大赛的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于积极推进供应链创

新与应用的指导意见》（国办发〔2017〕84 号）和《加快数

字人才培育支撑数字经济发展行动方案（2024—2026 年）》

精神，加快推动供应链人才培养工作，经中国物流与采购联

合会、中国物流学会共同研究决定，举办第六届全国供应链

大赛。本届大赛设置供应链实战赛项、商贸供应链运营赛项、

创客训练营赛项等三个赛项，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国物流与采购联合会

中国物流学会

中 国 物 流 与 采 购 联 合 会

中 国 物 流 学 会
文件

2

二、赛项设置

1.供应链实战赛项

供应链实战赛项由中国物流与采购联合会教育培训部、

采购与供应链管理专业委员会承办，厦门易木科技有限公司

提供技术支持，具体赛项规则见附件 2。

2.商贸供应链运营赛项

商贸供应链运营赛项由中国物流与采购联合会教育培

训部承办，广东翰智数字科技有限公司提供技术支持，具体

赛项规则见附件 3。

3.创客训练营赛项

创客训练营赛项由日日顺供应链科技股份有限公司承

办，具体竞赛内容以及奖项设置以中国物流学会官网及微信

公众号发布的通知为准。

三、参赛对象

1.本科组、职教组

供应链实战赛项、商贸供应链运营赛项参赛对象为财经

商贸类、交通运输类、管理学类等相关专业本科、高职、中

职、技师院校全日制在校生。本科、职教本科院校在校生为

本科组，高职、中职、技师院校在校生为职教组。每个赛项

每所院校最多可报 2 支参赛队，每队 4 人，组队可跨年级、

专业，但不得跨校。参赛选手不得同时加入多支队伍且不得

同时报名“供应链实战赛项”与“商贸供应链运营赛项”。

每队需由 1-2 名教师担任指导教师，指导教师为本校专职教

3

师，负责赛前辅导和参赛的组织工作。

2.职工组

供应链实战赛项、商贸供应链运营赛项参赛对象为各级

各类院校财经商贸类、交通运输类、管理学类等相关专业教

师，企业从事供应链相关职业 1 年以上的在职员工，均可报

名参赛。每队 2 人，各赛项每个单位报名参赛数量不限制，

参赛选手不得跨单位组队，不得同时加入多支队伍且不得同

时报名“供应链实战赛项”与“商贸供应链运营赛项”，在

校创业学生不得以职工身份参赛。其中供应链实战赛项还设

置企业团体赛，具体赛事细则将另行发布。

四、赛程安排

供应链实战赛项、商贸供应链运营赛项分别设置供应链

管理师基础理论考核、省赛、全国初赛和全国总决赛四个环

节，各环节赛程安排如下。

1.报名：2025 年 3 月 12 日—4 月 7 日 17:00；

2.理论考核：2025 年 4 月 19 日；

3.省赛：2025 年 5 月 11 日前；

4.全国初赛：2025 年 5 月 24 日；

5.全国总决赛：2025 年 7 月底前，具体安排另行通知。

五、报名方式及要求

参赛团队领队或队长于 2025 年 4 月 7 日 17:00 前登陆

中 国 物 流 与 采 购 联 合 会 竞 赛 平 台

dspt.clppx.org.cn/index/gylhome 报名取得参赛资格（报

4

名操作详见“中国物流与采购联合会竞赛平台－全国供应链

大赛－帮助中心”）。

各单位可自行开展选拔赛，各赛项技术支持单位免费提

供比赛服务和技术支持。开展选拔赛的单位需登陆各赛项大

赛官网点击快捷入口处的“校园赛申请”进行申请。

六、奖项设置

1.全国赛

一等奖：分别从各赛项入围全国总决赛且全程参与的团

队中产生，获奖比例 40%；

二等奖：分别从各赛项入围全国总决赛且全程参与的团

队中产生，获奖比例 60%；

三等奖：分别从各赛项入围全国初赛但未入围全国总决

赛的团队中产生，获奖比例为入围全国初赛总数（不包括入

围全国总决赛团队）的 40%。

2.省赛

一等奖：分别按照各赛项省赛或省级联赛成绩排名，获

奖比例为 10%；

二等奖：分别按照各赛项省赛或省级联赛成绩排名，获

奖比例为 20%；

三等奖：分别按照各赛项省赛或省级联赛成绩排名，获

奖比例为 30%。

3.其他奖项

优秀指导教师奖：对各赛项本科组、职教组获得全国赛

5

一等奖团队的指导教师授予优秀指导教师奖；

最佳组织奖：各赛项分别评选 10 所协办或入围全国总

决赛的单位授予最佳组织奖。

全国赛一等奖获奖团队选手可直接免费获得由中国物

流与采购联合会颁发的相应级别的供应链管理师职业能力

等级认证证书。其余全国赛获奖参赛团队“供应链管理师基

础理论考核”达 60 分及以上的参赛选手，可自愿申领由中

国物流与采购联合会颁发的相应级别供应链管理师职业能

力等级认证证书，具体申领办法见附件 4。

七、联系方式

地址：北京市丰台区丽泽路16号院 2号楼铭丰大厦1601

室

组委会联系人：陈 蕾 010-83775930

司 宇 010-83775925

陈薏心 010-83775943

附件：1.供应链管理师基础理论考核说明

2.供应链实战赛项竞赛细则

3.商贸供应链运营赛项竞赛细则

4.供应链管理师职业能力等级认证证书申领办法

中国物流与采购联合会 中国物流学会

2025 年 3 月 11 日

6

附件 1

供应链管理师基础理论考核说明

一、考核内容

供应链管理师基础理论考核主要依据中国物流与采购

联合会供应链管理师职业能力等级认证中的助理级和中级

内容命题，其中本科组、职工组考试范围为中级内容，职教

组考试范围为助理级内容。考核设置单选、多选、判断等题

型，满分 100 分，重点考察选手项目管理理论知识的掌握情

况。报名成功的参赛选手可登录中国物流与采购联合会竞赛

平台进行供应链管理师基础理论模拟练习，具体登录方式及

账号报名结束后统一发放。

二、参考教材

职教组考核内容参考教材为《供应链管理师（三级）》，

本科组、职工组考核内容参考教材为《供应链管理师（二级）》。

参赛选手可根据自身情况，自愿购买教材，购买教材需登陆

中物联职业能力等级认证综合服务平台 “bm.clpp.org.cn”，

注册并登录后，在后台点击“教材征订”，购买相应级别教

材。

三、赛程安排

日期 比赛内容 时间 组别

2025-04-19
供应链管理师基础

理论考核
09:00-10:00

本科组、职教
组、职工组

7

四、设备要求

参赛人员需自行准备可上网的参赛电脑（每人一台，

Windows 7 或以上系统）并安装摄像头，建议考核期间使用

Chrome 浏览器。

8

附件 2

供应链实战赛项竞赛细则

一、省赛说明

1.省赛内容

省赛内容为“供应链运营实战”，参赛人员使用比赛账

号登录指定的大赛平台，模拟运营一家虚拟企业的供应链全

过程。本科组、职教组模拟运营周期为一年，比赛以平台设

置的虚拟起始日期为准，每 30 秒前进一天；职工组模拟运

营周期为半年，每 60 秒前进一天。参赛人员在大赛发布后

可进行融资贷款、市场竞标、工厂选址、生产管理、产能升

级、品质提升、供应商协议签订、原料采购、仓储管理、配

送管理等环节的操作。大赛开始前，参赛人员有 15 分钟运

营规划时间，主要进行市场分析、客户分析、供应商分析、

区域配套分析等，确定供应链运营整体思路。大赛过程中每

个季度为一个阶段，每个阶段结束后暂停 5 分钟，所有阶段

完成后，系统自动根据各项指标进行评分。

2.省赛准备

参赛人员需自行准备可上网的参赛电脑（每人一台），

并安装比赛浏览器：Edge 浏览器（133 版本或以上）、Chrome

浏览器（133 版本或以上）或 360 极速浏览器 X（22 版本或

以上），比赛期间需保证网络畅通。

9

3.省赛分组

原则上各省（自治区、直辖市）独立比赛，若部分省份

（自治区、直辖市）报名未达到 20 支队伍，组委会将统一

组织省级联赛。省级联赛按照各省（自治区、直辖市）报名

数量情况分区进行。为确保竞赛公平性，参赛队需完成供应

链管理师基础理论考核方可获得运营实战竞赛资格。

4.赛程安排

比赛内容 省赛日期 省赛时间 组别

供应链运营实战 2025-05-10

08:30-12:05 本科组

08:30-11:55 职工组

14:00-17:35 职教组

5.裁判标准

(1)大赛设置裁判组，以保证比赛公平、有序地进行。

(2)比赛成绩以供应链运营实战赛项中使用的《易木供

应链时代实战平台》系统综合分数为准。如比赛过程中由于

技术原因或其他不可控因素导致比赛中断，裁判组可根据实

际情况判定重赛。

6.排名规则

根据各参赛团队供应链管理师基础理论考核平均成绩

（成绩占比 30%）及供应链运营实战成绩（成绩占比 70%）

折算总分数进行排名，如果总分数相同，则根据子赛项成绩

进行排名，排名顺序如下：供应链运营实战 > 供应链管理

师基础理论考核，未取得以上竞赛内容有效成绩的团队不参

10

与排名。

7.晋级规则

根据报名人数，省赛或省级联赛成绩排名前 30-40%的参

赛团队直接晋级全国初赛（晋级比率计算向上取整）。若在

省级联赛中，某省份参赛团队未在晋级比例内，则该省份成

绩第一名的参赛团队也将自动晋级全国初赛。

二、全国初赛说明

1.初赛内容

初赛共进行两轮比赛，竞赛内容为“供应链运营实战”，

与省赛内容基本一致。

2.初赛分组

初赛根据省赛供应链运营实战成绩排名和第三方随机

数进行分组，每 10 支参赛队为一组，如参赛队总数未达到

10 的倍数，则根据情况安排部分竞赛组为 9 支参赛队。例如：

本科组有 108 支参赛队伍，则分 11 组进行比赛，前 9 组为

10 支参赛队，后 2 组为 9 支参赛队。

3.赛程安排

比赛内容 初赛日期 初赛时间 组别

供应链运营

实战第一轮
2025-05-24

08:30-12:05 本科组

08:30-12:05 职教组

08:30-11:55 职工组

供应链运营

实战第二轮
2025-05-24

14:00-17:35 本科组

14:00-17:35 职教组

14:00-17:25 职工组

11

4.排名规则

根据供应链运营实战赛项两轮竞赛的成绩加总进行排

名，竞赛成绩以本次竞赛所使用的《易木供应链时代实战平

台》的系统综合分数为准，如总成绩相同，则根据第二轮成

绩进行排名，如第二轮成绩相同，则根据第二轮的净资产进

行排名，未取得全国初赛有效成绩的团队不参与排名。

5.晋级规则

各组根据初赛成绩排名，分别选取排名前 60 的参赛团

队晋级决赛，决赛分本科组、职教组、职工组三个组别分别

进行。

三、全国总决赛说明

全国总决赛拟定线下进行，具体决赛内容及安排另行通

知。大赛期间将不定期举行练习赛和线上培训，相关计划请

关 注 中 国 物 流 与 采 购 联 合 会 竞 赛 平 台

dspt.clppx.org.cn/index/gylhome 和“中物联教育培训”

微信公众号（微信号：wuliu-clpp）。

四、技术支持单位联系方式

供应链实战赛项技术支持单位联系人：

吴老师 18965112957 QQ：2146878594

刘老师 15659818518 QQ：479363879

12

附件 3

商贸供应链运营赛项竞赛细则

一、省赛说明

1.省赛内容

省赛分为供应链数据分析与决策、商贸供应链运营两个

单元，均为团体比赛。为确保竞赛公平性，参赛队需完成供

应链管理师基础理论考核方可获得省赛资格。

供应链数据分析与决策基于商贸供应链运营数据，参赛

队员根据命题，运用供应链数据分析方法，参赛队员通过分

工合作的方式对采购管理、库存管理、运营管理、营销管理

等数据进行分析并提交分析结果，系统根据提交的分析结果

进行甄别判分，满分为 100 分。

商贸供应链运营以智慧商业供应链产业为背景，可通过

岗位分配将队伍成员分配不同岗位并进行模块分工。竞赛内

容依托智能算法、多组织模型设计，所有参赛队伍在同一个

动态市场环境中进行竞争，基于资金、供应商、库存、需求、

城市、商品特征等多种因素进行分析，并制定仓库选址、终

端建设、供应商选择、采购、库存、营销推广等多项运营策

略，设置整体运营方向及目标，最终在现金、营销额、固定

资产、库存总量等多个维度进行积分排名，最终根据排名情

况进行赋分。

13

2.赛程安排

比赛内容 省赛日期 省赛时间 组别

供应链数据分析与决策
各省比赛日期

另行通知

09:00-11:00
本科组、职教组、

职工组

商贸供应链运营 14:00-17:00
本科组、职教组、

职工组

3.裁判标准

(1)大赛设置裁判组，以保证比赛公平、有序地进行。

(2)比赛成绩以平台系统自动评分为准，如比赛过程中

由于技术原因或其他不可控因素导致比赛中断，裁判组可根

据实际情况判定重赛。

4.排名规则

根据各参赛团队供应链管理师基础理论考核平均成绩

（成绩占比 30%）、供应链数据分析与决策（成绩占比 30%）

和商贸供应链运营（成绩占比 40%）折算总分数进行排名，

如果总分数相同，则根据子赛项成绩进行排名，排名顺序如

下：商贸供应链运营>供应链数据分析与决策>供应链管理师

基础理论考核，未取得以上竞赛内容有效成绩的团队不参与

排名。

5.分组规则

本科组、职教组原则上各省（自治区、直辖市）独立比

赛，若部分省份（自治区、直辖市）报名未达到 20 支队伍，

组委会将统一组织省级联赛，省级联赛按照各省（自治区、

直辖市）报名数量情况分区进行，原则上省级联赛中一个赛

14

区不超过 150 支队。职工组所有参赛团队将统一组织省级联

赛。

6.晋级规则

根据报名人数，省赛或省级联赛成绩排名前 30-50%的参

赛团队直接晋级全国初赛（晋级比率计算向上取整）。若在

省级联赛中，某省份参赛团队未在前 30-50%内，则该省份成

绩第一名的参赛团队也将自动晋级全国初赛。

二、全国初赛说明

1.初赛内容

全国初赛分为供应链数据分析与决策、商贸供应链运营

两个单元，均为团体比赛，内容与省赛基本一致。

2.赛程安排

比赛内容 初赛日期 初赛时间 组别

供应链数据分析与决策

2025-05-24

09:00-11:00
本科组、职教组、

职工组

商贸供应链运营 14:00-17:00
本科组、职教组、

职工组

3.排名规则

根据供应链数据分析与决策（成绩占比 40%）和商贸供

应链运营（成绩占比 60%）折算总分数进行排名。如果总分

数相同，则根据子赛项成绩进行排名，排名顺序如下：商贸

供应链运营>供应链数据分析与决策，未取得以上竞赛内容

有效成绩的团队不参与排名。

4.晋级规则

15

根据各参赛团队平台系统自动评分进行全国初赛成绩

排名，本科组、职教组、职工组各选取 36 支参赛团队进入

全国总决赛。

三、全国总决赛说明

全国总决赛为线下举行，内容与全国初赛基本一致，具

体决赛安排另行通知，大赛期间将不定期举行练习赛和线上

培训，相关计划请关注中国物流与采购联合会竞赛平台

dspt.clppx.org.cn/index/gylhome 和“中物联教育培训”

微信公众号（微信号：wuliu-clpp）。

四、技术支持单位联系方式

商贸供应链运营赛项技术支持单位联系人：

黄老师 13802602780

16

附件 4

供应链管理师职业能力等级认证证书

申领办法

一、申领对象

供应链管理师基础理论考核达到 60 分及以上（满分 100

分）并且在全国总决赛中获得二、三等奖的参赛选手可申领

由中国物流与采购联合会颁发的相应级别的供应链管理师

职业能力等级认证证书。

二、申领证书项目与级别

供应链管理师职业能力等级认证助理级、中级。

三、申领条件

1.助理级（两个条件缺一不可）

(1)基础理论考核达到 60 分；

(2)职教组参赛选手在全国总决赛中获得二、三等奖。

2.中级（两个条件缺一不可）

(1)基础理论考核达到 60 分；

(2)本科组、职工组参赛选手在全国总决赛中获得二、

三等奖。

四、申领费用标准

助理级：500 元/人，中级：580 元/人。

17

符合报名条件的参赛选手可关注中国物流与采购联合

会竞赛平台（dspt.clppx.org.cn/index/gylhome），具体

申领相关事项将另行通知。

	一、考核内容
	二、参考教材
	三、赛程安排
	四、设备要求
	附件2
	供应链实战赛项竞赛细则
	一、省赛说明
	1.省赛内容
	5.裁判标准
	6.排名规则
	7.晋级规则
	二、全国初赛说明

	一、省赛说明
	1.省赛内容
	3.裁判标准
	(1)大赛设置裁判组，以保证比赛公平、有序地进行。
	(2)比赛成绩以平台系统自动评分为准，如比赛过程中由于技术原因或其他不可控因素导致比赛中断，裁判组可

	4.排名规则

	二、全国初赛说明
	1.初赛内容
	3.排名规则

	三、全国总决赛说明
	附件4

	一、申领对象
	二、申领证书项目与级别
	三、申领条件
	1.助理级（两个条件缺一不可）

	四、申领费用标准